410. Ecclesia s. Valentini martyr is supra Alam Vallis Lagarinae, ad quam die 14 februarii est concursus populorum, etiam exterorum. Idem Sanctus colitur ab Alanis tamquam patronus principalis sub ritu duplicis primae classis. Vide infra 1157.

411. Ecclesia sanctissimi Crucifixi supra pontem Corniculi apud Tridentum, cum unico altari cum sacristia et campana. Erecta fuit a communitate Pahi anno 1711 eamque in ampliorem formam redegit et patronatus iure quaesito dotavit nobilis familia Manciorum Tridenti anno 1741. Vide To. 1 *Variarum inscriptionum* 201 ac 1046 et To. 2 *Inscriptionum* 1677. Festum tituli celebrari consuevit cum Indulgentia plenaria, in prima dominica post diem 13 septembris. Deinde autem ab anno 1785 in dominica secunda post Exaltationem s. Crucis, ne coincidat amplius cum festo ecclesiae

parochialis Pahensis. Ibi ego saepe saepius celebravi. Nunc est sine campana, sicque fuit etiam anno 1799 causa belli. *Pontis Cornicli* mentionem reperi ad annum 1192, seu *Pons Corniclus* supra Fersinam occurrit mihi ad annum 1192. Ipsum tamen appellare maluit *Pontem Forniculum* eruditus vir Ioannes Vigilius de Carolis presbyter tridentinus in suis *Evagationibus literariis* editis Tridenti, formis Ioannis Baptistae Monauni typographi episcopalis sub datum Coloniae anno 1791 num. 77, pag. XXXII⁸⁵.

412. Ecclesia s. Michaelis apud Mediocoronam in colle campestri.

413. Ecclesia s. Antonii abbatis de Lizanella plebis Lizanae ad annum 1470.

414. Ecclesia s. Christophori de Pomarolo plebis Villae Lagarinae ad annum 1234. Conferto *Parochiale tridentinum* verbo *Pomarolenses*.

415. Ecclesia s. Ioseph de Vico plebis Pineti ad annum 1668 de qua Michael Angelus Marianus presbyter in *Trento* editionis Tridenti 1673, p. 580, ubi eam dicit proximam ecclesiae parochiali Assumptionis Beatae Mariae Virginis de Basilica, sopra d'un colle o promontorio in isola, che fa prospetto. Addit pag. 582 quod il colle di s. Giuseppe sopra Vico si tiene per sito di miglior aria, e più godibile; ed è questo il luogo dove il cardinal Carlo Madrutio fu solito passar li tre mesi d'istà sotto tende e padiglioni, con farsi condur ogni mattina la vettovaglia da Trento per via di muli; come negli ultimi anni ha fatto similmente il vescovo prencipe Carlo Emmanuel.

416. Ecclesia s. Mauri de Pineto, cuius mentio ad annum 1209 ac 1309 aliosque posteriores. Marianus in *Trento* pag. 580 dicit quod da Trento si va nella Montagna di Piné per via erta e strabocchevole; massime nel Dosso di s. Mauro... Che la chiesa di s. Mauro fu altre volte la pieve, oggi è filiale. Ha un corpo di fabbrica assai grande con l'altar maggiore stimabile di palla e posto a oro. Il dì 15 gennaio vi si fa festa con gran concorso; e in tutto l'anno v'è devozione d'offerta, essendo il Santo particolar protettore contro i tarli o vermi del grano volgarmente detti *beccheri*. Si domina da questo dosso gran tratto di paese all'intorno e tra gli altri luoghi si vede parte di Cembra etc. Ad eandem ecclesiam s. Mauri pro impetranda pluvia cum donariis processionaliter, ut aiunt, perrexerunt Cognolenses anno 1526, 1528, 1529, 1532, 1534, 1537, 1538, 1557, 1560 ac procul dubio etiam aliis annis, quos ego notatos non reperi.

417. Ecclesia s. Mauri curata Trambelleni plebis Lizanae anno 1580. Nunc est plebis Roboretanae. Vide To. 1 *Epist.* 220 ad Zambaitium.

418. Ecclesia s. Martini curata Norilii in Monte supra Roboretum, filialis plebis Lizanae, cum altari trium Regum et altari s. Sebastiani cum Societate Magorum et coemeterio, sine baptisterio et ideo infantes portantur Roboretum ad baptismum. Ita scriptum Norilii anno 1580. Eadem ecclesia exsecrata fuit novissime ac pro scholis deputata. Alia vero nova erecta sub eodem titulo s. Martini episcopi et confessoris. In ecclesia veteri anno 1377 consecravit altare s. Crucis et s. Nicolai Nicolaus de Verona episcopus Missinensis, prout monui in *Catalogo Suffraganeorum Tridenti* edito To. 4

⁸⁵ De Carli Vigilio, *Evagationes literariae sive inscriptiones, elogja criticaeque rerum imagines exercendae latinitatis auscultandique genii gratia... concinnatae*, Coloniae (Trento) Monauni Ioannes baptista 1791.

Monumenta Ecclesiae Tridentinae, pag. 344⁸⁶. De nomine *Norilii* vel *Orilii*, videsis nostram *Topographiam Lagarinam* num. 138 et supra num. 301.

419. Ecclesia s. Laurentii de Fraporta plebis Theni, erecta dicitur sumptibus Hadriani de Corneto Hetrusci, Cardinalis S.R.E. titulo s. Chrysogoni et Commendatarii ecclesiae Thenensis circa annum 1512 de quo in *Parochiali* et in *Bibliotheca Tirolensi* iam dixi.

420. Ecclesia s. Vigili de Amblario plebis Romeni in Anaunia superiori, apud Honnum. Eidem praeest *capellanus expositus* appellatus.

421. Ecclesia s. Vigili de Nalsio plebis Thisinensis in Athesia.

422. Ecclesia s. Vigili de Altenburgo plebis Caldariensis.

423. Ecclesia s. Udalrici de Bulsano, cuius mentio ad annum 1166.

424. Ecclesia s. Gregorii Gardulum inter et Avisium, in quodam clivo supra prata Lamarensia.

425. Ecclesia s. Mariae, s. Georgii, s. Sebastiani et s. Rochi in castro Bragerio plebis Coredanae, ac patronatus dominorum comitum de Thunn, depicta anno 1461. Altare modernum erectum anno 16.. ornatum fuit figuris Rosarii anno 1659. Ibi celebravi et ego die 28 augusti anno 1769. Titulus est Assumptionis Beatae Mariae Virginis. Confer To. 1 *Inscriptionum* 588. In eadem anno 1652 instituta fuit Confraternitas ss. Rosarii.

426. Ecclesia s. Mariae Lauretanae prope castrum Bragerium praedictum, aedificata anno 1721 et paullo post consecrata.

427. Ecclesia s. Sigismundi de Vione plebis Thurritanae in Anaunia cum unico altari.

428. Ecclesia s. Marci Evangelistae de Molario plebis Thurritanae praedictae.

429. Ecclesia s. Agnetis de Tresio plebis Tayensis ad annum 1510. Curata.

430. Ecclesia s. Thomae Apostoli de Dresio plebis Clesii versus Fagetum.

431. Ecclesia s. Vigili Moyenae in Valle Flemmarum consecrata anno 1164 a Sancto Adelpreto episcopo tridentino. Nunc curata.

432. Ecclesia s. Francisci Xaverii Tridenti Patrum Iesuitarum, erceta in fronte aquilonari Viae Latae, in laeva ripa Athesis, curante P. Vincentio Migatio tridentino Iesuita, qui obiit anno 1715. Consecrata fuit ab Ioanne Michaeli comite Spaurensi

⁸⁶ Bonelli Benedetto OFM, *Monumenta ecclesiae tridentinae voluminis tertii pars altera in qua continetur tridentinorum antistitum series universa (vol. IV)*, Trento 1765.

episcopo tridentino die nona augusti anno 1711 cuius dedicationis anniversarium celebratur in dominica tertia post Pascha. In ipsa est brachium s. Pontiani episcopi et martyris. Vide infra numerum 673. Anno 1688 inchoata fuit eius fabrica effossione terrae die 2 iulii. Tota depicta est: habet spatiosum presbyterium, commodam sacristiam, organum, altaria quinque, omnia marmorea. In ea celebravi pluries et ego. Nunc ab anno 1773 exeunte est seminarii episcopalis. Nam Iesuitae Tridentum venerunt anno 1625, caeperuntque pueros docere die 25 novembris dicti anni in Palatio civico. Novissime autem Societas eorum abolita fuit in toto Galliarum regno a rege Ludovico XV, expulsa ab Lusitaniae Algarbiorumque rege Iosepho primo; ab Hispaniarum rege Carolo tertio; a Neapolis et Siciliae rege Ferdinando quarto dicti Caroli tertii filio; a Parmensium duce Ferdinando primo; ab Insula Corsicae; praefatorumque regum et ducis oratores omnimodam abolitionem instanter ac peremptorie postularunt die 2 februarii anno 1768 ab summo Pontifice Clemente XIII Rezonico, qui idcirco moerore nimio conturbatus et oppressus, expirasse dictum fuit a pluribusque qui tunc Roma Tridentum scripserunt, quum reapse die ipso secundo februarii inter quintam et sextam noctis horam expiravit. Ceterum Societas Iesuitarum suppressa penitus ac in Orbe universo, fuit a successore Clemente XIV Ganganello die 21 iulii 1773 Pontificatus anno quinto. Tridenti autem eodem quidem anno, sed ineunte octobri post dominicam Rosarii effectum obtinuit Bulla suppressionis. Eadem Societas refugium invenit in Russia schismatica.

433. Ecclesia s. Sylvestri de Lenzuno plebis Leudri anno 1580 habuit altare Sancti Sylvestri et aliud s. Rochi. Dicto anno 1580 dicta fuit etiam de Lenzumo. Vide relata supra numero 384 quibus addo quod ab alio audivi ecclesiam s. Bernardi apud Lenzunum destructam et reaedificatam sub titulo s. Silvestri.

434. Ecclesia s. Vigili de Molina plebis Leudri aedificata in ipso pago Molinae circa annum 1772 loco exstantis apud Lacum. Pro memoria heic referre lubet, quod celeberrimus Petrus Andreas Matthiolus medicus, de quo dixi in *Bibliotheca Tirolensi*, et alibi, in suis *Commentariis super Libros Dioscoridis* Lib. 2 cap. XI pag 201, editionis Venetae 1548 ac editionis Venetae 1621 pag. 209 inquit: "Gli scorpioni terrestri nelle regioni frigide sono assai manco maligni; et imperò in su 'l Trentino, se ben trafiggono, non nuocono; quantunque quivi fermamente s'affermi per cosa vera accader questo per ispetiale gratia concessa da Dio per prece di San Vigilio vescovo padrone et principale Avvocato di quel vescovado". Il che disse Aristotile al XXIX capo dell'VIII libro dell'Historia de gli animali, accadere in Pharo et in altri luoghi. Plinius senior Lib. XI *Historiae Naturalis* cap. 25 ait, *Scorpiones esse innocuos in Italia et multis aliis locis ut circa Farum in Aegypto*. Pater Ambrosius Calepinus in suo celebri Dictionario verbo *Gaudos* monet quod *Gaudos, il Gozo, Insula Equitum Melitensium, Serpentes et Scorpiones non fert et eius pulvis eos alibi fugat et necat*. Qua de re pro nunc satis sint adnotata: quibus addo tantum quod in hac nostra dioecesi scorpiones non nocent; quodque dioecesis Brixinensis est asperior ac rigida nostra tridentina ac contermina.

435. Ecclesia s. Blasii apud Revodium. In charta anni 1466 dicitur quod ab antiquo fuit aedificata ecclesia sub titulo s. Blasii, cum quadam domo, super Dosso nominato de Sancto Lazaro in pertinentiis villarum Revoy et Romalli. Videsis infra 479.

436. Ecclesia s. Antonii abbatis de Rallo plebis Tassullitanae. Habet tantummodo

Primissarium.

437. Ecclesia s. Mariae de Victoria ad radices Montis Brionis versus flumen Sarcae.

438. Ecclesia s. Vigili de Altenburgo plebis Caldarii, ubi dicitur adservari casula qua usus est Sanctus Vigilius episcopus tridentinus saeculo Iesu Christi Domini nostri quarto.

439. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli de Ceniga plebis Arcensis, unita curatiae Dronensi, locique praecipua. In lapidea eius porta sculptus est annus 1581.

440. Ecclesia s. Rochi de Tresio plebis Thaii anno 1515. Anniversarium dedicationis eius ex charta anni 1550 est in dominica prima martii. Sic legi; sed potius dicendum fuisset *maii*; nam ut plurimum dominica prima martii occurrit in Quadragesima, tempore privilegiato. Anno 1606 indictione 4, in villa Tresii plebis Thaii, super platea a Sancto Rocho, scripta fuit charta, quam egomet vidi ac legi. Anno 1587 facta fuit mentio templi divi Rochi in villa Tresii. Videsis numerum 1144.

441. Ecclesia s. Thomae Apostoli apud Romenum anno 1214 olim cum hospitali, cui praefuerunt Fratres Ordinis Sancti Antonii Viennensis. Aggregata fuit seminario episcopali in synodo dioecesana cardinalis Ludovici Madrutii de anno 1593. Nunc silet eius nomen, sed in festo s. Thomae parochus Romeni celebrare debet in ecclesia s. Bartholomaei prope Romenum.

442. Ecclesia s. Antonii apud Romenum in Anaunia.

443. Ecclesia s. Georgii de Croviana plebis Maleti in Sollandia, recens.

444. Ecclesia s. Alexandri apud ecclesiam Sancti Sisinnii in Anaunia. Parva fuit et ut creditum, parochialis ac prima totius Anauniae. Reaedificata fuit circa annum 1744. Vide supra numerum 319⁸⁷.

445. Ecclesia s. Rochi de Castellerio Villazani, de qua supra numero 23. Eam commemorat Marianus in *Trento* pag. 461. Hac sextadecima die augusti festo s. Rochi accepi quod in ea sunt quatuor altaria, quorum unum est nobilis familiae Gentilottae. Quodque inibi est sepulchrum cum inscriptione italica primi eremiteae dicti Abelis Cappelletti de Cubalo plebis Calavini defuncti circa annum 1546, cuius imago est etiam depicta in presbyterio toto depicto. Ad eandem ecclesiam die 16 augusti sese confert processionaliter etiam populus Sardanaeae. Anno circiter 1540 Christophorus episcopus tridentinus concessit facultatem habitandi in oratorio s. Rochi Castellerii Iacobi de Ritiis de Verona heremiteae.

447. Ecclesia s. Alberti in plebe Bletiensis Rangum inter et Savonum, in via Duronis. Ibi festum eiusdem s. Alberti celebratur in feria secunda Pentecostes, in qua septem syndici septiplebii, seu septem plebium Iudicariensium, massario principis

⁸⁷ In margine: *Scripsi 9 augusti 1801.*

tridentini dant dimidium collectae, sive salarii, quod debent eidem principi. Martyrologium Romanum duos tantum Sanctos Albertos recenset, primum episcopum Laodicensem et martyrem libertatis ecclesiasticae circa annum 1191 ad diem 21 novembris. Alterum vero confessorem Ordinis Carmelitarum in Sicilia, vita functum anno 1292 ad diem 7 augusti. Plures alios Beatos Albertos recensui in *Singularitatibus diaricis*⁸⁸.

448. Ecclesia s. Iob, de quo supra num. 49 et 52. Hic addere lubet quod Venetiis anno 1547 ac 1566 in Missalibus edita fuit Missa beati Job contra morbum Gallicum. Conferto nostras *Singularitates diaricas* capite 4 ad 10 maii.

449. Ecclesia s. Gertrudis de Villanders ad annum 1237.

450. Ecclesia s. Mariae Magdalenae de Castellerio, in agro Villazanensi ad radices montis Sancti Rochi, secus viam in Vallem Surdam ducentem, patronatus olim nobilis domini Ioannis Baptistae Benedicti comitis Sittii de Noris, patricii tridentini ac Tertiarii nostri, nunc autem ab anno 1792 quo idem obiit, nobilis domini Francisci comitis Trilacei ex Sittii Legato.

451. Ecclesia s. Mariae Magdalenae in castro Eppiani ad annum 1270.

452. Ecclesia s. Antonii Auram inter et Enniam, quam anno 1767 die 16 vel 17 novembris, ingens aquae rivus prostravit et alio rapuit cum quinquaginta circiter personis in ea degentibus, ita ut nullum eius vestigium reliquerit. Una ex dictis personis fuit Eblius Ambulanus, frater Romedii nunc parochi Revaudensis, prout accepi ab eius matre.

453. Ecclesia s. Ottiliae de Lingenstein plebis Lengmosiensis ad annum 1202. Sacerdos qui nunc ei praeest, appellatur Provisor ad s. Ottiliam, habetque cooperatorem. S. Ottilia virgo fuit monialis in Alsatia circa annum Domini 700, laudaturque in Martyrologio Romano die 13 decembris. Caeca orta est, visumque in baptismo recepit. Laudatur a Petro de Natalibus in Catalogo Sanctorum L. XI, c. 122.

454. Ecclesia s. Ottiliae apud Rottwandum, in pago ab eadem Sancta nuncupato. Sed anceps sum an alia sit a praecedenti ecclesia. Hoc anno 1803 recensitus fuit capellanus localis ad s. Ottiliam in Lengstein, cum cooperatore in plebe Lengmosii.

455. Ecclesia s. Mauritii de plebe Bozani ad annum 1284.

456. Ecclesia s. Luciae de Cartronio plebis Clesii, ad quam Clesiani die 13 decembris processionaliter accedunt quotannis et in ea Missam cantant. Ceterum nullus presbiter ei praesidet. Cartronium passim dicitur *Caltrone*.

457. Ecclesia s. Bernardini de Ravazone plebis Muriensis, in Athesis ripa, de qua ad annum 1580. Die 20 maii Murienses ad eam visitandam confluunt, aguntque diem

⁸⁸ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Singularità diariche cioè ricavate da diversi diari dell'Italia, Germania, Francia, Ungheria, Sassonia*. Trento 1793, pp. XXX-253. È un estratto di 68 calendari fra gli anni 1030 e 1804, Trento, BSB MS 55.

festum, ab operibus servilibus abstinentes. Sic praestiterunt olim; nunc autem insigniter variato christianismo tridentino num idipsum praestent, nescio.

458. Ecclesia s. Mariae Lauretanae in praedio, sive mansu comitum Manciorum Mesiani plebis Pahi, parva, solitaria, vetusta et cum altari unico. Hic pro memoria iuverit adnotasse, quod teste P. Ferdinando Ughello in *Italia Sacra*⁸⁹, tempore Clementis quarti, qui fuit Papa ad annum 1277, in dioecesi Lucensi diligenter quaesitae ac repertae fuerunt 772 ecclesiae.

459. Ecclesia s. Margaretae in Insula Gardae. Reverendissimus P. Franciscus Gonzaga de Mantua Ordinis Minorum Observantium Minister Generalis et tandem episcopus Mantuanus venerabilis, in opere suo de Origine seraphicae Religionis edito Romae anno 1587 in folio agens *de Conventu B. Mariae de Iesu in Insula Gardae*, quem teste P. Francisco Haroldo in *Epitome Annalium Waddingianorum*⁹⁰ ad annum 1220 num. 3 construxit Sanctus Pater Franciscus anno Domini 1220, ait "In eminentiori eiusdem Insulae parte aedicula quaedam sanctae Margaretae dicata, erecta adhuc perseverat, quae tribus episcopis tridentino scilicet, brixienesi atque veronensi subest". De eadem re videri potest etiam Ioannes Baptista Blancolinus nelle *Notizie Storiche delle chiese di Verona* L. 3 pag. 323⁹¹.

460. Ecclesia s. Caroli Borromaei extra et prope ecclesiam Sancti Patris Nostri Francisci Patrum Minorum Conventualium extra muros Tridenti, versus meridiem, cum unico altari, cum atrio et duabus sepulchris, erecta a Carolo Cardinali Madrutio episcopo tridentino, qui obiit anno 1629 et fuit affinis s. Caroli, defuncti anno 1584 et canonizati anno 1610. In ea celebravi et ego. Fuit usui Tertiariorum Sancti Patris Nostri Francisci ac tandem anno 1793 destinata pro deponendis in ea cadaveribus sepeliendis in proximo coemeterio communi post inibi absolutas exsequias et pro tumulandis in ea cadaveribus sacerdotum. Sed anno 1796 a militibus teutonicis profanata fuit ac tandem anno isto 1801 quo conventus restauratur, eversa. Habuit duas portas, alteram in atrium, alteramque in coenobium ducentem. Habuit insuper duas magnas fenestras cum cancellis ferreis a parte atrii.

461. Ecclesia s. Mariae in Sarentein parochialis. Anno 1490 die quinta maii Udalricus episcopus tridentinus presbytero Ioannis Entzingero de Rosenhaym Frisingensis dioecesis investituram tradidit altaris Sancti Erasmi martyris in ecclesia parochiali s. Mariae in Sarentein, praesentato a syndicis eiusdem plebis.

462. Ecclesia s. Erasmi de Tramenno. Martyrologium Romanum duos tantum Sanctos Erasmos recenset, alterum martyrem die 25 novembris, alterum episcopum et martyrem die 2 iunii.

463. Ecclesia s. Petri iuxta ecclesiam s. Pauli de Eppiano, cuius mentio ad annum 1270.

464. Ecclesia s. Peregrini in curatia Mohenensi Vallis Flemmarum, super Montem

⁸⁹ Ughelli Ferdinando, *Italia sacra*, voll. 10, 1717-1722.

⁹⁰ Wadding Luca, *Annales Minorum*, Quaracchi 1931-1935.

⁹¹ Biancolini Giambattista, *Notizie storiche delle chiese di Verona*, Verona 1749-1750.

Allochi dictum, erecta anno 1358 cum hospitali peregrinorum ac Prioratu laicali. Festum eius titolare celebratur Kalendis augusti. Festum autem dedicationis die 13 iunii. Ibi est terminus dioecesis Tridentinae, Brixinensis et Feltrensis. Ibi die secunda augusti quolibet anno conveniunt Vicarius Flemmarum, capitaneus Fasciae Brixinensis et iudex Agurdi olim veneti. De eodem s. Peregrino confessore, deque praedictis ecclesia et hospitali videsis nostrum libellum cui *titulus Documenti antichi dell'Ospitale di San pellegrino appresso Moena in Fiemme*. In Trento 1794, in quarto⁹². Iste s. Peregrinus non est Lattosus, sed alius ignotus, auctor hospitalis s. Peregrini apud Alpes Italiae Mutinam inter et Lucam.

465. Ecclesia s. Quirini martyris prope Bulsanum, ultra Pontem Dalpherae, seu Talferi in ripa. Corpus eius per Vallem Athesinam delatum fuit ad monasterium Tegersense ad Oenum. Conferto venerabilem Baronium in Notis ad Martyrologium Romanum, 4 iunii et meum Bonellum To. 2 *Monumenta Ecclesiae Tridentinae* pag. 264. Fuit episcopus Scissiensis.

466. Ecclesia s. Vigilii episcopi martyris de Clesio, in vico qui Petium dicitur, cum tribus altaribus ac coemeterio. Est angusta valde ac antiqua, crediturque olim parochialis. Est sanctorum Vigilii et Maxentiae⁹³.

467. Ecclesia s. Martini Turonensis de Gazadina, in colle ubi olim fuit castrum Meyani. Parva est, unicumque habet altare. Consecrationis eiusdem ecclesiae anniversarium celebratur in dominica quarta septembris. In ea celebravi et ego die 23 septembris anno 1778.

468. Ecclesia s. Nicolai in coemeterio ecclesiae parochialis Bulsani, cum altari s. Blasii et altari Omnium Sanctorum, ad annum 1497, 1498, 1506, 1518. Fuit olim parochialis, oleo sacro delibuta per Salomonem episcopum tridentinum die quinta mensis maii anno 1180. Appellatam inveni etiam ecclesia s. Nicolai oppidi Botzenensis.

469. Ecclesia Conceptionis Beatae Mariae Virginis de Tertiolasio plebis Maletanae in Sollandia, anno 1785 de qua supra etiam numero 715.

470. Ecclesia s. Caietani ad Valles in Trambeleno Vallis Lagarinae.

471. Ecclesia sanctorum Nerei, Achillei, Domitillae atque Pacratii de Marano plebis Iseriae ac Vallis Lagarinae.

472. Ecclesia s. Matthaei Apostoli et Evangelistae de Saxo plebis Villae Lagarinae.

473. Ecclesia s. Annae de Cornacalda plebis Lizanae.

474. Ecclesia s. Valentini de Novarna plebis Villae Lagarinae, non curata.

⁹² Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Documenti antichi dell'ospitale di San Pellegrino appresso Moena in Fiemme, Trento 1794 nel mese di dicembre*, pp. XXXIV, Trento, BSB MS 18/a.- La trascrizione integrale di questi 16 documenti si trova nel volume IV del *Compendium diplomaticum*, MS 4, nn. 816, 818-832, pp. 303-417.

⁹³ In margine di mano del P. Marco Morizzo.: Vedi *Anaunia sacra*, 1896, pag. 150.

475. Ecclesia s. Iustinae in editissimo colle Grestae plebis Gardumi, antiqua valde, cumque unico altari, dicta fuit anno 1580.

476. Ecclesia s. Martini de Vataro plebis Viguli ad annum 1511, nunc curata.

477. Ecclesia s. Felicis Pressani supra castrum anno 1163.

478. Ecclesia s. Felicis⁹⁴ in villa Pressani, in qua die dominico 31 et ultimo iulii anno 1468 dedicavit quinque altaria Frater Albertinus Ordinis Minorum episcopus Exiensis ac Suffraganeus Tridenti. Ceterum ecclesia s. Felicis Nolani curata Pressani plebis Iugi, cuius mentio ad annum 1623 erecta fuit in curatam Pressani et Avisii anno 1576. Habet quatuor altaria. Festum tituli celebrat die 14 ianuarii; dedicationis autem usque ad Iosephum secundum celebravit in dominica ultima iulii. Vide To. 2 *Parochialis tridentini* capite 139, verbo *Pressanenses* et infra numerum 844.

479. Ecclesia s. Blasii in plebe Revodi, in quodam colle, cum eremita anno 1430. Quidam Petrus de Agnellina anno 1463 rexit ecclesiam s. Blaxii subtus villam Romalli plebatus Revoi. In eadem ecclesia anno 1349 habitarunt dominae Honorita et Ita monachae et conversae, quas ibidem aliae monachae praecesserunt. Videsis numerum 435.

480. Ecclesia sanctorum Iacobi et Helenae in Aldain plebis Aurae, ad annum 1561 et 1566. Vide numerum 569.

481. Ecclesia s. Bartholomaei de Montanea in plebe Thionensi, curata.

482. Ecclesia s. Antonii abbatis in plebe Thenensi, curata. Fuit etiam anno 1635.

483. Ecclesia sanctorum Faustini et Iovitae in plebe Thionensi curata Ragulorum anno 1766. Etiam Gnesottus pag. 41 eam dicit sanctorum Faustini et Iovitae. Vide infra 1176.

484. Ecclesia s. Zenonis de Flaveo plebatus Lomassi ad annum 1444.

485. Ecclesia s. Aegidii⁹⁵ de Queta plebis Ennensis in Anaunia.

486. Ecclesia s. Blasii⁹⁶ de Salto plebis s. Sisinnii in Anaunia. Saltrum vulgo dicitur *Salter*; estque vicus modicus. In eo fui et ego semel.

487. Ecclesia s. Iosephi in valetudinario hoc nostro Sancti Bernardini apud Tridentum, parva, cumque unico altari, renovata anno 1755 et benedicta eodem anno 1755 die 28 octobris a P. Ferdinando de Branzolo Ministro Provinciali. Altaris tabula, depicta per dominam Helenam Marchettam Pragensem, uxorem domini Simonis Zambaiti, matremque presbyterorum Valentini et Bernardini, exhibet imagines Iesu Christi Domini nostri, Mariae Virginis eius Matris et s. Ioseph moribundi.

⁹⁴ Nell'originale: *Iacobi*.

⁹⁵ Nell'originale: *s. Sisinnii*.

⁹⁶ Nell'originale: *Valentini*.

488. Ecclesia s. Vigili de Nacu ad annum 1309 ac 1526. Est parochialis.

489. Ecclesia sanctissimi Crucifixi, dicta *il Santo dal Cattar*; atque *il Santo dal Faè*, sita in parochia Clesiana, in via quae Dresio ducit in Sollandiam. Habet unicam aram. Erecta fuit post annum 1720. In ferreis cancellis positus ante dictam aram egomet legi: *Liberavit pauperem a potente, cui non erat adiutor*. Ad eam confluent vicini populi tempore calamitatum, etiam solemnibus institutis supplicationibus, cum quibus et ego fui anno 1769 die 12 iunii pro impetranda pluvia.

490. Ecclesia s. Martini de Trasandario anno 1309. Sita est in vertice montis inter Castellatum et Cimonium, supra Pomarolum in Lagaro, spectatque ad curatiam Pedersanensem. Congruit nomen *Trasandarii*, quod potius dicendum *Transandarii*. Nunc vulgo dicitur di *Trasiello*. Anno 1742 habuit eremicolam. Ad eam accedere consueverunt processiones Rogationales, cum quibus et ego fui anno 1742 vel circa.

491. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani in villa Villae Montanae supra Cognolam, dedicata die sexta novembris anno 1583 a Fratре Gabriele Alexandreo episcopo Gallesano Ordinis Praedicatorum Suffraganeo Tridenti; adsignato anniversario in festo eorumdem Sanctorum martyrum Fabiani et Sebastiani; id quod mihi nullatenus probatur. Erecta fuit in curatam die 3 aprilis anno 1672 sed frustra. In eadem anno 1765 die 16 augusti a nostro P. Epiphanio de Ronconio erecta fuit Via Crucis. Iterum erecta fuit in curatam anno 1775 etsi unicum haberet altare. Quia vero nimis angusta, omnino eversa fuit anno 1785 et alia eodem in loco, elegantior et ampor erigi caepit ac erecta fuit sub praefato titulo. In hac etiam erexit Viam Crucis laudatus P. Epiphanius die 28 octobris 1792. Vide nostrum To. 2 *Parochialis Tridentini* cap. 128 ac To. 2 *Variarum inscriptionum* num. 1701, necnon To. V *Epist.* 926.

492. Ecclesia s. Mariae de Plezano plebis Volxanae Vallis Solis anno 1308. Nunc Plezanum dicitur Pellizanum.

493. Ecclesia s. Nicolai de Aqua Sacra in plebe Lizanae anno 1309. Nunc spectat ad plebem Alae.

494. Ecclesia sanctarum Ursulae ac Sociarum de Thueno plebis Tassulli curata, in qua die 26 maii anno 1661 magna cum devotione posita fuit imago beatissimae Virginis Mariae.

495. Ecclesia s. Nicolai Myraei de Thueno rotunda.

496. Ecclesia s. Michaelis in castro Clesii Vallis Annaniae.

497. Ecclesia s. Mariae a Pinu, sita prope Portam Varignanensem Arci.

498. Ecclesia s. Sebastiani de Bretio in Anaunia, in qua Viam Crucis erigi fecit ante annum 1760 dominus Aliprandinus, pater Rudolphi Aliprandini de Bretio Legum Doctoris, qui eam restauravit anno 1772 mense maio.

499. Ecclesia s. Michaelis in castro di Wulsana Vallis Solis ad annum 1213.

500. Ecclesia s. Ioachim de Lana Fratrum Capuccinorum Sancti Francisci, erecta anno 1664. Eosdem Fratres suppressit Iosephus secundus.

501. Ecclesia sanctorum 14 Auxiliatorum de Ennia, seu Egna, Fratrum Capuccinorum erecta anno 1618. Inibi festum tituli celebratur die 23 aprilis sub ritu duplicis primae classis, cum octava. Clarissimus Pater Ioannes Michael Cavalerius Bergomas Ordinis Eremitarum s. Augustini To. 3 suorum operum liturgicarum editionis Remondiniana 1758 pag. 56 cap. 13 Decr. in ord. 89 adfert hoc Decretum: *Missae s. Gregorii pro vivis et defunctis impressae, XV Auxiliatorum et de Patre Aeterno prohibita sunt. Sacra Rituum Congregatio 8 aprilis 1628 in una Urbis*. Deinde subdit: Tobias Lohner part. 4 titulo 2, § 2, num. 3 pronunciat, Missam XV Auxiliatorum impressam dici non posse, bene vero aliam de communi plurimorum martyrum, de quorum numero maior est eorumdem Auxiliatorum pars, quorum et recensentur nomina, scilicet Sanctorum Gregorii, Viti, Blasii, Dionysii, Pantaleonis, Erasmi, Cyriaci, Christophori, Acatii, Eustachii, Aegidii, Catharinae, Margaritae et Barbarae. Hi tantum quatuordecim sunt, non quindecim, quot esse ex Decreto discimus, Gavanto part. 4, tit. 17, num. 14 atque Merato part. 1, tit. 4, num. 16, licet hic postea quasi solum quatuordecim forent, eorumdem nomina ex Lohner ut supra traducat. An reapse quatuordecim sint, vel quindecim, et in casu quinam sit quintusdecimus, nos curiosius pervestigare nolumus. Haec P. Cavalerius. In Indice autem Richiniano *Librorum prohibitorum* lego: *Officium quindecim Auxiliatorum. Brixiae 1613. Decret. 12 decembris 1624*. Etiam in Indice Benedicti XIV editionis Romanae 1752 est *Officium quindecim Sanctorum Auxiliatorum*. Et iterum *Offizio delli Santi Quindecim ausiliatori*, prohibitum ante annum 1744. De eadem ecclesia et contiguo coenobio dixi in *Relatione secunda* ad patrem Paschalem Ministrum Generalem num. 86. Festum dedicationis fuit in dominica 4 post Pascha.

502. Ecclesia s. Benedicti de Nova in plebe de Nova, cuius mentio ad annum 1265, In charta veteri episcopalis Tabularii, cuius modo aetatem non teneo, reperi mentionem *Parochiae Sancti Benedicti Tridentinae Dioecesis*. In Taxa ecclesiarum anni 1309 occurrit *Ecclesia s. Benedicti de Nova in Longo Atesi*. In Relatione Albertina ad Limina anni 1760 est *Parochialis sanctorum Udalrici et Wolfgangi Novae Teutonicae*. Subest Capitulo ecclesiae cathedralis. Vide To 1 *Parochialis Tridentini* cap. 55.

503. Ecclesia s. Mariae Visitantis Elisabeth de Eppiano, Fratrum Minorum Capuccinorum Sancti Patris Nostri Francisci, erecta anno 1638.

504. Ecclesia s. Antonii Patavini de Bulsano Fratrum eorumdem Capuccinorum fundata anno 1601. Anniversarium dedicationis suae celebravit in dominica 4 post Pascha usque ad luctuosa tempora Iosephi secundi.

505. Ecclesia s. Sabini de Seregnano plebis Civezani. Anno 1535 Iulius Stellimauros de Breccio civis tridentinus erexit quoddam Beneficium s. Ioannis Baptistae in Seregnano, cum onere erigendi capellam s. Ioannis Baptistae. Sed anno 1609 die 27 iulii Carolus episcopus tridentinus iussit potius reaedificari veterem ecclesiam s. Sabini, cum altari s. Ioannis Baptistae. Anno 1538 eadem ecclesia s. Sabini accipiebat afflictum

unius starii olei de oliva a nobili domino Ioanne de Prato cive tridentino ac deinde ab ecclesia s. Mariae de Civezano. Festum tituli celebratur die 30 decembris sub ritu duplici primae classis sine octava. Porro s. Sabinus fuit episcopus Spoletanus et martyr gloriosus, prout monui To. 3 *Epist.* 654 ad Benignum. Vide infra num. 839.

506. Ecclesia sanctissimi Crucifixi et sanctorum Sebastiani ac Rochi de Tabernario supra Cognolam, cum unico altari et campana unica, quam quidem ecclesiolam erexit anno 1683 Negriolus presbyter Tabernariensis aetatis annorum 48, Vide To. 2 *Variarum inscriptionum* 1585⁹⁷. In ea celebravi anno 1794 die 25 septembris.

507. Ecclesia s. Nicolai de Terragnolo ad annum 1470. Sita est in valle prope Lemnum fluvium; nuncque habet curatum.

508. Ecclesia s. Lazari de Pedersano plebis Villae Lagarinae, in monte, curata. Videsis num. 188.

509. Ecclesia s. Sixti de Tavone plebis Sancti Sisinnii in Anaunia, cuius mentio ad annum 1744. In ea repositum fuit Sanctissimum Eucharistiae sacramentum anno 1783 die 22 aprilis delatum solemniter ab ecclesia parochiali Sancti Sisinnii.

510. Ecclesia s. Iacobi Apostoli de Grissano plebis Thisinensis anno 1490.

511. Ecclesia s. Petri de Tavone plebis s. Sisinnii in Anaunia ad annum 1507. Distat a Tavone, fuitque olim eremitalis.

512. Ecclesia s. Martini de Arco anno 1577. Nomen dat suburbio dicto *San Martino*.

513. Ecclesia s. Xysti de campanea Arci ad annum 1662. Apud eam anno 1784 factum fuit caemeterium iosephisticum, seu campestre. Videsis infra 575.

514. Ecclesia Annuntiationis divae Mariae in Plano Lodroni plebis Condini, erecta et dotata anno 1499 a comitibus Lodroni. Vide To. 1 *Variarum inscriptionum* 926 et *Pretilogium* num. 629⁹⁸.

515. Ecclesia s. Antonii Patavini sub Sardanea, patronatus dominorum comitum de Melchioribus Tridenti.

516. Ecclesia s. Mariae Gratiarum in Fulgarida, vulgo *Folgaria*, quam erexit anno 1588 Frater Petrus Rella de Fulgarida Ordinis s. Hieronymi Congregationis Beati Petri de Pisis. Videsis nostram *Topographiam Lagarinam* num. 70 et 246.

517. Ecclesia s. Valentini in eadem Fulgarida, quae fuit prima ecclesia

⁹⁷ Nel titolo del numero si porta la data 1683. Nella iscrizione la data è 1583. Questo è stato rispettato anche nella stampa. In questo scritto la data è stata corretta, ma non si può leggere tanto 1683 che 1583.

⁹⁸ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Prezzologia trentina o sia memorie antiche e moderne de' prezzi delle cose fatti sul Trentino*. Trento 1800, pp. xlvii-206. Riporta dati che vanno dal 1024 al 1805 senza ordine cronologico in 1122 numeri. Trento, BSB MS 54. Ordinato cronologicamente e pubblicato a cura del P. Remo Stenico su *Studi Trentini di Scienze Storiche* 57 (1978) 3-27; 103-144; 241-279.

Fulgaridanorum. Ex citata Topographia num. 246.

518. Ecclesia s. Iacobi de Pretio plebis et Vallis Boni.

519. Ecclesia s. Mariae Auxiliatricis de Lana.

520. Ecclesia Beatae Mariae Virginis de Ultimis, nunc de Ultina.

521. Ecclesia s. Mariae Magdalenae de Ultimis vulgo *di Ulten*.

522. Ecclesia s. Valentini martyris apud et subtus Vezanum, cuius Sancti memoriam ibi positam in parvo lapide anno 860 ante millesimum, vidi propriis oculis pluries translata in ecclesiam curatam Vezani. De eadem ecclesia et memoria loquitur in suis Ecclesiae Tridentinae Monumentis Pater Bonellus To. 2, pag. 234 et 235.

523. Ecclesia s. Iuliani de Randena, pro qua vide nostrum To. 2 *Epist.* 373, 390, 398, 399. Sita est in Monte dicto Zumei, curatiae Cadertionensis. Ipsam visitantibus Indulgentias perpetuas concesserunt die 17 septembris anno 1488 petente comite Paride Lodronio septem Sacrae Romanae Ecclesiae cardinales. caret sacristia et campanili. Habet unicum altare in quo est simulacrum ligneum s. Iuliani deauratum, ipsum exhibens militem ac martyrem. In manu tenet aliquot serpentes, habetque serpentem circa collum. Territorium eiusdem ecclesiae, circiter sesquillarii, viperis atque animalibus venenosis est mortiferum. Ita et eius terra alio etiam translata. Sic et aqua sub dicto altari scaturiens. Alia hic, quae referre possem, omitto. Videsis ea in citatis epistolis et in nostro libello exhibente Officium cum Missa proprium de praedicto Sancto, in quo lectio quarta incipit *Iulianus Anazarbi in Cilicia*⁹⁹.

524. Ecclesia s. Margaritae virginis martyris apud Alam in Lagaro inferiori, Alam inter et Marcum, erecta cum hospitali peregrinorum a Friderico episcopo tridentino, consilium et auxilium dante sacerdote Ioanne de Murio, privilegiisque munita die 17 octobris 1214 a laudato episcopo. Nunc ibi est pagus parvus a s. Margarita nuncupatus, sine hospitali.

525. Ecclesia s. Margaritae de Primonio plebis Banalitanæ, vulgo *di Primione*.

526. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli de Lasino plebis Calavinensis. Supra num. 404.

527. Ecclesia s. Martini de Cimego plebis Condini in Iudicaria Maiori, cuius mentio ad annum 1590.

528. Ecclesia s. Christophori de Castrobarco (in Pomarolo) in Lagaro ad annum 1265.

⁹⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Legenda s. Iuliani Rendenensis*, pp. 243-249; 259-269, in *Anedocta tridentina sacro-profana quorum elenchum paginae subsequentes dabunt*. Trento 1806, pp. vi-333. È una copia; l'originale con il sigillo del convento di s. Bernardino passò dalla Mazzettiana alla Biblioteca civica di Trento. Trento, BSB MS 106/11.

529. Ecclesia s. Mariae ac s. Pauli de Marcena Vallis Runi, quae ante annum 1515 multo tempore iura parochialia obtinuit. Anno autem 1480 et ante habuit baptisterium et Augustissimum Eucharistiae Sacramentum.

530. Ecclesia s. Aegidii de Quetta plebis Enni ad annum 1532. Vide num. 485.

531. Ecclesia Sanctissimi Domini Nostri Iesu Christi Domus Dei Tridenti, cum hospitali infirmorum ita-
lorum et Confraternitate Flagellantium, vulgo Battutorum Laicorum. Erecta fuit anno 1340. Sita est prope ecclesiam s. Mariae Maioris e regione Portae principalis, sive occidentalis. Habet altare in ecclesia et alius in choro; sacristiam et campanam unicam. Deformis ceteroquin apparet. In dicto altari priori est imago lignea Iesu Christi crucem baiulantis; cui anno 1797 addita fuit parva tabula exhibens s. Rochum. Vide nostrum libellum inscriptum *Monumenta Domus Dei Tridentinae*¹⁰⁰, et *Marianum* in Trento, pag. 149.

532. Ecclesia s. Mariae de Basilica Bresimi plebis Livi in Valle Solis anno 1531. Hanc dicit s. Mariae de Baselga dioecesis tridentinae Pater Gulielmus Gumpfenbergius Iesuita in suo Atlante Mariano edito Monachii anno 1672, pag. 421. Est curata sub titulo Assumptionis Beatae Mariae Virginis 1788. Videsis To. 2 *Epist.* 530.

533. Ecclesia s. Mariae Traminii, de qua praefatus Gumpfenbergius pag. 405 ubi ait: "Fide Maiorum habetur, hoc in loco ad fluvium Athesim terminum fuisse potentiae Romanae et Aurae Castellum Foederis exstructum inter Romanos Germanosque stetisse, cuius rudera etiamnum videntur integro adhuc nomine. Hic loci quoque multos pro fide obiisse mortem testantur innumerae Reliquiae, tunc in templo s. Iacobi, maximae vero in templo Deiparae, cui a *Columna* nomen est, quae non procul Traminio visitur et invisitur, circumiacentium montanorum concursu; et ne lector erret, alio quoque titulo *ad Crucem* nominatur.

534. Ecclesia s. Iacobi Traminii, de qua laudatus Gumpfenbergius, ut supra. Fuit suppressa per Iosephum secundum.

535. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis de Bulbeno plebis Thioni, cum unico altari, quam utpote miraculis clarum, privilegio decoravit dato Tridenti quarto idus iulii anno 1529 Vincentius archiepiscopus Rossanensis per Germaniam Legatus a Latere. Moneo tamen quod idem Vincentius Pimpinellus romanus, vir doctissimus, fuit archiepiscopus Rossanensis in Calabria tantummodo ab anno 1525 usque ad annum 1527 quo resignavit et successorem habuit, non resignata Legatione Germanica, pro qua fuit Augustae anno 1530. Decessit Romae die 13 octobris 1534 aetatis suae 49.

536. Ecclesia s. Zenonis de Numio plebis Villae Lagarinae, cuius mentio ad annum 1309. Anno autem 1243 fuit Garduni testis dominus Bertramus presbyter ecclesiae de Numio.

537. Ecclesia s. Petri de Arco ad annum 1309. Ad annum autem 1288 occurrit mihi

¹⁰⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Monumenta domus Dei tridentinae hospitale ac Flagellantium sodalium compectentis ab anno 1340 erectionis suae usque in praesentem diem*. Trento 1797, pp. [2]-59, Trento, BSB MS 15.

Bartholomaeus monachus¹⁰¹ sancti Petri de Archo.

538. Ecclesia s. Bartholomaei de Tonali in Valle Solis anno 1309 cum hospitali ac Prioratu, etiam anno 1590, immo et anno 1280. Idem hospitale, prout legi in quodam manuscripto, erectum fuit anno 1127 a Dominico de Marchis de Pizano Vermilii Vallis Solis. Anno 1280 dominus Gislebertus provisor hospitalis s. Bartholomaei de Tonallo fuit Tridenti testis in Castro Boni Consilii.

539. Ecclesia s. Adelpreti de campagna Arci, cuius mentio ad annum 1210 aedificata a dominis de Arco. Sub eiusdem Sancti Adelpreti nomine commemorata fuit etiam anno 1224 et 1266.

540. Ecclesia s. Catharinae virginis martyris apud Arcum, olim dicta ecclesia beati Adelpreti, consecrata iterum sub nomine Sanctae Catharinae a Fratre Salatino episcopo Cadaronensi die 22 iulii anno 1333. De eadem ecclesia anno 1580 in Visitatione canonica scriptum fuit: *Ecclesia Sanctae Catharinae extra Archum, quam dicunt fuisse aliquando monasterium monialium*. Alibi legi, quod olim dicta fuit ecclesia Sancti Adelpreti cum hospitali habente anno 1224 conversos et conversas Fratres et Sorores pro infirmorum et infirmarum servitio.

541. Ecclesia s. Ioannis Evangelistae de Mossono apud Arcum, cum altari s. Matthaevi et altari s. Luciae anno 1580.

542. Ecclesia s. Sebastiani *alli Runchi* prope parochialem Fulgaridae, cum duobus altaribus anno 1580 quo celebrantes in ea accipiebant paramenta ecclesiae parochialis.

543. Ecclesia Sanctissimae Trinitatis de Bolognano plebis Archi anno 1581 ante quem annus domina Alegrantia de Alegrantiis de Bolognano instituit Beneficium trium Missarum hebdomadarum in eadem ecclesia celebrandarum. Sed ego ceteroquin scribo *de Bononiano*.

544. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Varano Gardumi, cum unico altari anno 1581.

545. Ecclesia s. Iacobi de Panono Gardumi nova et necdum perfecta, sed satis pulchra die 7 ianuarii 1581.

546. Ecclesia s. Michaelis curata Clanisii et Ronzii plebis Vallis Gardumi, cum quatuor altaribus: 1. s. Michaelis; 2. s. Bernardini; 3. s. Romedii; 4. Beatae Mariae Virginis, omnibus consecratis et cum Societate, seu Confraternitate Beatae Mariae Virginis anno 1581.

547. Ecclesia s. Stephani de Bezecha plebis Leudri, cum altari: 1. s. Stephani; 2. sanctorum Rochi, Sebastiani et Margarethae cumque Societate Sancti Rochi, anno 1580.

548. Ecclesia s. Antonii de Biaseza plebis Leudri, cum secundo altari Beatae

¹⁰¹ Sacristano.

Mariae Virginis anno 1580.

549. Ecclesia s. Vigili de Legusio Leudri cum altari secundo s. Rochi, tertio divi Alexandri, cuius mentio ad annum 1580.

550. Ecclesia sanctorum Martini et Iuliani de Castrossa vallis Primerii, cum monasterio et hospitali Ordinis s. Benedicti, ad annum 1220, 1335, 1361, 1379, 1383, 1396, 1415. Exstitit ante dictum annum 1220 et saecularizatum fuit circa annum 1418. Nunc eidem ecclesiae praesidet unus sacerdos saecularis *dictus Capellanus s. Martini de Castrozza*. Alius sub titulo Prioris, licet absens, percipit eiusdem ecclesiae redditus. Vide libellum a medico Antonio Rachino scriptum et a me auctum sub titulo: *Memorie dell'ospitale e monastero de' ss. Martino e Giuliano di Castrozza*¹⁰². Vide quoque le *Notizie della Valsugana e di Primiero* nostri P. Petri Pauli Montibelleri editionis Roboretanae 1793, pag. 433, 438 et 152.

551. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi de Sardanea plebis s. Mariae Maioris Tridenti, curata, iacens in vertice montis apud Aquam cadentem. Visitur a stantibus in civitate Tridenti; sed modo derelicta est ac fere inutilis. Dicta fuit ecclesia s. *Iacobi de Sardagna* in tabula anni 1519 et a Mariano in *Trento*, pag. 465 etsi festum sui tituli celebraverit calendis maii, in die sanctorum Philippi et Iacobi Apostolorum.

552. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi de Sardanea curata recentior, in ipso pago erecta, quam consecravit Ioannes Michael Wenceslaus comes de Spaur episcopus Rhossenus et ab anno 1723 usque ad annum 1743 Suffraganeus Tridenti. Festum eius tituli celebratur calendis maii; festum autem dedicationis in dominica secunda iulii. Tres tantum arae sunt in ea, quarum maior lignea fuit olim ante 1766 in ecclesia s. Laurentii Tridenti. In ea est a die 30 novembris 1765 Via Crucis me praesente erecta. Baptistarium item est ab anno tantum 1787. Vide To. 2 *Parochialis Tridentini* cap. 137.

553. Ecclesia s. Caroli de Barcesino Vallis ac plebis Leudri.

554. Ecclesia s. Caroli Borromaei in Valle Solis.

555. Ecclesia s. Caroli Borromaei de Molveno plebis Banali Vallis Iudicariarum curata nova.

556. Ecclesia s. Vigili de Molveno curata vetus.

557. Ecclesia sanctorum Viti, Modesti et Crescentiae de Andalo plebis Banali anno 1415. Renovata anno 1782 et 1783 a fundamentis et ampliata.

558. Ecclesia Decollationis s. Ioannis Baptistae de Madrano plebis Perginensis curata. Festum tituli celebratur die 29 augusti. Dedicationis autem in dominica ultima

¹⁰² Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Memorie dell'ospitale e monastero de' Santi Martino e Giuliano, che anticamente si ritrovava sopra il Monte di Castroza nella valle di Primiero, e che di presente possiede il nome di Priorato. Iuspatronato ed eligendi della nobilissima famiglia di Welsperg padrona e giurisdicente di detta valle. Suscitate dal dottor Antonio Rachini medico fisico stipendiato nello stesso loco di Primiero l'anno 1723*, pp. 1-60. Trento, BSB MS 18/1.

mensis septembris. Vide nostrum *Octavarium madranense* anno 1784 emissum¹⁰³.

559. Ecclesia Decollationis s. Ioannis Baptistae de Vestino ad annum 1309. Nunc parochialis ab anno 1785 quo a parochiali Tignalensi Ditionis Venetae seiuncta fuit.

560. Ecclesia s. Zenonis episcopi et confessoris curata Bulbeni plebis Thioni, cum quinque altaribus. S. Zeno episcopus Veronensis sero habitus fuit ceu martyr¹⁰⁴.

561. Ecclesia sanctorum Georgii et Lazari in villa Peii plebis Volsanae, cui Ioannes epsicopus tridentinus anno 1481 die 14 februarii concessit caemeterium, baptisterium, Eucharistiam et presbyterum capellanum cum iure administrandi Sacramenta et curam animarum exercendi, eligendum per homines et plebanum Volsanae, ac praesentandum episcopo. Hic pro memoria placet adnotare quod locus Peii, dictus ab aliis etiam Pellium ad annum 1215, ac italice *Pei*, celebris ob suas thermas, appellatus fuit *Piedi* ab Antonio Anzineri molitore viculano, dum anno 1762 scripsit propria manu: "Mi deve dare per giornate numero cinque per andar a *piedi* di val di Sol col il cavallo per ricevere e condurre due barilli d'aquaforte".

562. Ecclesia s. Valentini de Panclato Vallis Flemmarum erecta circa initium saeculi XVIII.

563. Ecclesia s. Iustinae de Balbido plebis Bletiensis.

564. Ecclesia s. Barnabae Apostoli curata Bundi plebis Thioni.

565. Ecclesia s. Mariae de Thono Vallis Annaniae anno 1309.

566. Ecclesia s. Stephani de Ronchono plebis Boni, cum rectore, ad annum 1522.

567. Ecclesia s. Floriani de Setauro plebis Condini, ad annum 1492.

568. Ecclesia s. Francisci de Bozano Ordinis Fratrum Minorum ad annum 1242. Nunc ab anno 1514 Fratrum Reformatorum eiusdem Ordinis. Consecrata fuit a primo nostri Ordinis episcopo, aliis pluribus episcopis praesentibus. Anniversarium consecrationis usque ad Iosephum secundum celebrari consuevit in dominica infra octavam Sanctissimi Corporis Christi. Patrocinium autem in festo Sacrorum Stigmatum Sancti Patris Nostri Francisci die 17 septembris. Hinc in *Methodo mittendi epistolas* edito Romae dicitur *Bulsanum. Ad s. Franciscum Stigmatizatum*. Scribentes anno 1272 pro 1242 certo certius errant.

569. Ecclesia sanctorum Iacobi et Helenae de Aldeno plebis Aurae, ad annum 1496, 1561, 1566. Vide num. 480.

570. Ecclesia s. Ioannis evangelistae de Ala Vallis Lagarinae, restaurata et consecrata anno 1768 mense maio a Christophoro Sitio episcopo tridentino, occasione

¹⁰³ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Octavarium Madranense*, 1784, pp. 55-71. Trento, BSB MS 121/3.

¹⁰⁴ Nel senso di testimonia della fede, ma non nel senso tradizionale di martire che sacrifica la vita in modo violento. – Così per s. Vigilio di Trento.

Visitationis canonicae. In ea est, aut saltem fuit altare s. Rochi et s. Sebastiani. Altare s. Laurentii anno 1579.

571. Ecclesia s. Iacobi in monte supra Bononianum plebis Arcensis, olim cum eremitorio, ubi anno 1697 Patres Servitae Reformati tentarunt erigere coenobium, sed frustra, licet pro se haberent Leopoldum primum imperatorem et Ioannem Michaellem episcopum tridentinum. Anno 1700 res evanuit et conatus eorumdem Patrum cessavit usque ad annum 1707 quo frustra renovatus.

572. Ecclesia sanctorum Rochi et Antonii Patavini apud nostram ecclesiam s. Mariae Gratiarum comitatus Arcensis, erecta ex voto communitatis Romarzoli tempore pestis anni 1630, cum unico altari. Donata fuit nobis anno 1634 sed invalide. Unde ipsam lubentissime Patres nostri resignarunt communitati Romarzoli die 16 aprilis anno 1748. Eam tandem anno 1786 suppressit Iosephus secundus cum plurimis aliis.

573. Ecclesia s. Valentini¹⁰⁵ de Vineolis plebis Arci, quam Iosephus II suppressit anno 1786. Vide infra num. 612.

574. Ecclesia s. Iosephi ad pontem Arci pariter suppressa anno 1786.

575. Ecclesia s. Sixti secundi apud Arcum, ad laevam Sarcae fluvii, suppressa anno 1786 a Iosepho secundo. Vide supra 513.

576. Ecclesia s. Alexandri martyris ac militis Legionis Thebanae, Bergomi martyrizati, sita in agro Ripensi ad radices Brionis Montis, cum eremitorio. Festum titolare agitur die 26 augusti. Ter in anno a Ripensibus solemniter visitatur. Nam sancti martyres Alexander et Georgius sunt Ripensium patroni. Isdem s. Alexander invocatur ceu patronus in exordio Statutorum Ripensium scripto anno 1451 et in quadam sententia Ripensi de anno 1425. Occurrit eius ecclesia in quodam testamento Ripensi anni 1273. Fraternitas loci sancti Alexandri plebatus Ripae in alio testamento anni 1348. Vide nostrum *Opus XXX dierum Ripensium*¹⁰⁶ pag. 13, 109, 128, 308 et Marianum in Trento, pag. 521. Ripenses celebrant festum s. Alexandri sub ritu duplici primae classis cum octava.

577. Ecclesia s. Iacobi curata Burdianae ac Bossanae, seu plebis Livanae in Sollandia. Locus ubi est dicitur *San Giacomo*.

578. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi de Ermulo plebis Talliensis, seu Tayensis in Anaunia.

579. Ecclesia sanctorum Blasii et Udalrici in castro Coronae, cuius fuit Beneficiatus anno 1549 dominus Odoricus Egenperger.

¹⁰⁵ Nell'originale: s. *Leonardi* e di altra mano s. *Nicolai*.

¹⁰⁶ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Inventarium archivi ripensis civici exhibens compendium literale veterum eius monumentorum servata ipsorum dictione ac phrasi necnon codicum manuscriptorum notitiam. Attextur index potestatum, aliorumque rectorum ripensium ex iisdem monumentis et codicibus erutus*. Riva 1791, pp. xxiv-479. Le pagine 462-471 sono bianche. Trento, BSB MS 17.

580. Ecclesia s. Michaelis de Villazzano, erecta a nobilibus fratribus dominis Dominico et Ioanne Baptista Salvettis civibus tridentinis et benedicta per presbyterum Leonardum Fadanellum Provicarium Generalem episcopi Francisci Felicis comitis de Albertis de Enno. Destructa vero fuit circa annum 1799 ab ipso fundatore comite Dominico Salvetto, quia contiguae suae domui fuit detrimento. In eius erectione quidam caementarius ab alto in terram decidit et expiravit. Ceterum pulchra fuit et non angusta.

581. Ecclesia s. Georgii de Castello plebis Cavalesiensis in Flemmis, consecrata die 2 octobris 1216 ab episcopo tridentino Friderico.

582. Ecclesia sanctorum Sisinni, Martyrii et Alexandri martyrum Tridenti, apud Platium Gallassianum appellatum, in Via Longa, in Athesis ripa, cum unico altari, sacristia et campana. Effigiem eorumdem Sanctorum in dicto altari prostantem fecit pictor Balneatorius¹⁰⁷. In ea celebravi et ego anno 1796 die 29 maii festo praedictorum Sanctorum. Nunc a dicto anno 1796 profanata iacet occasione belli austriacos inter et Francos. Eadem ecclesiam aedificari fecit Georgius Fucarus Marci filius anno 1607. Vide To. 1 *Inscriptionum* 520 et Marianum in *Trento* pag. 167. Habuit etiam portam in viam publicam ducentem versus seminarium.

583. Ecclesia sanctorum Wolfgangi et Martini de Gurlano, ad annum 1530. Ad eandem anno 1538 die 24 februarii Georgius baro in Firmiano, regius consiliarius, marschalcus hereditarius ecclesiae tridentinae, atque capitaneus Patriae Athesis, Burgraviusque Tirolis, praesentavit dominum Simonem de Thono iuniorem ecclesiae tridentinae canonicum. Gurlanum, hodie locus parochialis, italice dictus *Ghirla*, est in Athesia.

584. Ecclesia s. Vigili Vallissellae Cadubriensis districtus et Aquileiensis dioecesis, ad quam saeculo XIV et sequentibus, saltem usque ad annum 1694 Capitulum tridentinum habuit aliquam iurisdictionem.

585. Ecclesia s. Mariae in Münster dioecesis Brixinensis, parochialis, cuius ius patronatus se habere dixit Georgius episcopus tridentinus die 9 ianuarii anno 1403 dum Ulrico Brixinensi episcopo praesentavit presbyterum Nicolaum dictum Taxer filium quondam Henrici de Ruethernig dioecesis Salzburgensis, ut ipsum institueret plebanum ecclesiae praedictae, quae in Clerologio Brixinensi anno 1763 edito appellatur *Parochia Monasteriensis*, vulgo in Münster, cum ecclesia Beatae Mariae Virginis in coelos Assumptae, cumque tribus curatis Wiesingii, Jenbachii et Ebenii.

586. Ecclesia Nativitatis Beatae Mariae Virginis ac sanctorum Francisci et Antonii, cum unico altari, sita in castro Caldesio plebis Maleti Vallis Solis, consecrata die lunae 17 mensis iulii anno 1611 a Petro Bello episcopo Hieropolitano, canonico, Suffraganeo, Vicario in spiritualibus, et Consiliario tridentino. Titulus communis est Sanctae Mariae.

587. Ecclesia s. Mariae de Monte Lizanae, aedificata anno 1602 et consecrata anno 1626 die... maii. Communitates Lizanae ac Sacci anno 1607 egerunt de construendo apud eam coenobio pro Fratribus Minoribus Reformatis; sed propter contradictionem

¹⁰⁷ Bagnadore Pietro Maria.

aliorum Regularium, praesertim Capuccinorum, id vetuit die 10 decembris 1611 Carolus cardinalis Madrutius episcopus tridentinus. Ipsam custodierunt meis diebus, nempe ad annum 1747 tres eremitaie laici. In via quae Roboreto ad eam ducit, vel tunc fuerunt Stationes Viae Crucis quas anno 1717 benedixit noster P. Archangelus de Bacolino¹⁰⁸. De eadem agit Pater Gulielmus Gumppenbergius in citato suo *Atlante Mariano* edito Monachii in Bavaria anno 1672, pag. 249. Eam Clausit Iosephus secundus anno 1787 mense ianuario.

588. Ecclesia s. Crucis ad Capharum plebis Condini, cum capellano ad annum 1789.

589. Ecclesia s. Vigiliii apud Campum plebis Tassulli.

590. Ecclesia s. Helenae de Cadino plebis Balsilicae apud Tridentum, cuius mentio ad annum 1469 et supra num. 294 et To. 1 *Variarum inscriptionum* 156. Est curata. In ea positum fuit baptisterium hoc anno 1802 ianuario exeunte.

591. Ecclesia s. Simonis tridentini in Fossato superiori civitatis tridentinae, apud palatium comitum Bortholatorum, in loco ubi natus est idem Sanctus anno 1472 die 26 mensis octobris. Habet campanam et unicum altare. In fronte legi olim sculptum: *In hac domo natus fuit beatus Simon, cuius corpus quiescit in ecclesia s. Petri et anno Domini Nostri Iesu Christi 1475 in hac Contrata raptus*. Conferto Marianum in *Trento*, pag. 174 ac seqq.

592. Ecclesia s. Simonis tridentini in Contrata Longa Tridenti, Cantonum inter et Fossatum inferius, in aedibus nunc baronum de Salvatoribus, cum unico altari, publica, in qua et ego pluries celebravi. Ibi anno 1475 die 23 martii ab iudaeis fuit glorioso martyrio coronatus idem Sanctus puer.

593. Ecclesia s. Martini apud Portam Germanicam Tridenti, ad ingredientium laevam, cuius prima mentio apud me est de anno 1191. Erecta fuit a quodam Wideto. Habuit olim adnexum hospitale ac eremitorium. Nunc est Prioratus quoad redditus. In ea sunt tres arae, quarum una est s. Nicolai episcopi. In maiori est imago s. Martini facta manu Bettini Cignaroli Veronensis pictoris insignis. In tertia visitur lignea imago Beati Henrici Bulsanensis ibi posita anno 1762 ab Iosepho Clambio Bulsanensi, mercatore tridentino et ab episcopo tridentino Francisco Felice sacris Indulgentiis decorata. Olim habuit etiam caemeterium. De eadem ecclesia loquitur etiam Marianus, pag. 55, sed ibi intelligendus de structura veteri, non vero de moderna, quae pulchra est ac elegans. Videsis To. 7 *Epist.* 3.000.

594. Ecclesia s. Rochi Camporum plebis Ripanae versus Iudicarias, ad dexteram fluvii Varonis, curata.

595. Ecclesia s. Martini Turonensis in Montibus plebis Ripanae.

596. Ecclesia s. Georgii in agro Arcensi versus Ripam.

¹⁰⁸ Degano Padre Arcangelo OFM da Bagolino (1670-1741).

597. Ecclesia s. Georgii de Cisso plebis Livanae in Sollandia.
598. Ecclesia s. Martini de Livo cum tribus aris. Vide To. 6 *Epist.* 2347.
599. Ecclesia s. Bernardi de Bresimo plebis Livanae. Vide To. 3 *Epist.* 792. Est curata pro familiis 80 et ultra; distatque a Basilica per circiter semihoram. Vide To. 7 *Epist.* 3167 ac To. 2 *Epist.* 530.
600. Ecclesia Nativitatis Beatae Mariae Virginis de Favonia Superiori curata plebis Mediocoronensis in monte.
601. Ecclesia s. Leonardi de Favonia Inferiori curata plebis Mediocoronensis, cuius mentio ad annum 1462.
602. Ecclesia s. Martini de Turlano plebis Meltinensis.
603. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis de Nichlario plebis Curtaciensis.
604. Ecclesia s. Georgii de Curone plebis Curtaciensis.
605. Ecclesia s. Nicolai de Pennone plebis Curtaciensis.
606. Ecclesia s. Annae de Fenolsio plebis Curtaciensis.
607. Ecclesia s. Annae de Pragena plebis Livanae¹⁰⁹.
608. Ecclesia Assumptionis Beatae Mariae Virginis parochialis Avii Vallis Lagarinae anno 1401 tunc dioecesis Veronensis, ac principatus tridentini, nunc ab anno 1785 etiam dioecesis tridentinae.
609. Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis facienda Avii anno 1410.
610. Ecclesia s. Antonii sub castro Avii, cum sepultura anno 1410, quo anno testator quidam statuit inibi constituendos duos sacerdotes ad celebrandum et orandum pro eius anima. Videsis infra num. 1283 et supra num. 20.
611. Ecclesia s. Agatae curata Fageti plebis s. Michaelis Canonico Regularium Lateranensium. Etiam hoc anno 1806 quo est eius curatus dominus Petrus Zayottus de Gazadina presbyter saecularis.
612. Ecclesia s. Valentini presbyteri et martyris Vineolarum Ultrasarcae plebis Arcensis cum eiusdem Sancti Reliquia primum exposita anno 1778. Vide supra num. 573.

¹⁰⁹ In margine: *Scripsi 29 augusti 1801.*

613. Ecclesia s. Agatae curata Comezaduræ anno 1765. Sic pagella¹¹⁰ typis edita Communionis paschalis. Est in parochia Volsanensis. Comezadura non est pagus, sed territorium complectens pagos Mastellinae, Plani, Desani, Mestriaci, Armasaci et Mirandulae.

614. Ecclesia s. Stephani de castro Archi ad annum 1266 et super Dosso Archi anno 1308. Vide iam notat. num. 114.

615. Ecclesia s. Mariae de Pranono¹¹¹ plebis Ripae ad annum 1303. Ecclesia Dominae Sanctae Mariae de Pranono plebatus Ripae anno 1291. Ecclesia s. Mariae de Pranono plebatus Ripae anno 1301, quo pro eadem aptanda ei legavit centum solidos Veronensium parvulorum dominus Iacobinus de Frugero de Ripa in suo testamento. Anno 1499 die 16 iulii statutum a Ripensibus quod Beneficium s. Mariae de Pranono dari non possit presbytero forensi sed detur civibus Ripae. Anno 1468 die 27 martii creatus fuit a Ripanis rector et gubernator capellae s. Mariae de Pranono sitae in territorio terrae Ripae, venerabilis ac benemeritus vir dominus Frater Nicolaus filius quondam Iohannis Rotondi de Apulia Tertii Ordinis Sancti Francisci pro tota eius vita. Anno 1190 Ripae facta fuit mentio unius petiae terrae vidatae iacentis in plano supra Sanctam Mariam de Pranono. Anno 1575 Beneficium s. Mariae de Pranono datum fuit presbytero Andreae de Borniciis de Ripa; et anno 1615 presbytero Bartholomaeo Girardo Ripensi; et anno 1631 presbytero Vincentio Malcotto Ripensi. Anno 1538 ad s. Mariam de Pranono fuit multitudo hominum Ripensium. Vide num. 1153 (Prenone).

616. Ecclesia s. Udalrici de Avisio curata plebis Iuganae, a fundamentis novissime reaedificata, habet tres absides, ac tres tantum aras. Presbyterium spatiosum, portas duas, alteram in fronte, alteramque in latere versus meridiem prope occidentem praedictam. Pulpitum est in columna in cornu Epistolae. Sacristiam habet oblongam in eodem Epistolae latere. Turrim campanariam supra portam principem, exhibentem annum 1604 et Horas. Altaria sunt marmorea. Pluries in ea celebravi et Sacramenta ministravi. De hac nova, deque veteri ecclesia vide To. 2 *Parochialis Tridentini* cap. 138.

617. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni de Maletto Vallis Solis, Ordinis Minorum Capuccinorum Sancti Patris Nostri Francisci. Crux franciscana trabalis inibi erecta fuit anno 1742 ac eodem anno caepit aedificari ecclesia et conventus mense augusto. Eiusdem ecclesiae dedicatio celebratur in prima dominica mensis iulii.

618. Anno 1697 teste Hermanno Hermes Salisburgensi in suo Fasciculo iuris publici pag. 418, Comitatus Tyrolensis habuit duas ecclesias cathedrales; quinque Domos Theutonicas; 48 monasteria; 207 parochias; 1230 ecclesias. Haec ille. Porro ecclesiae cathedrales sunt Tridenti et brixinae. Parochiales autem Brixinenses anno 1763 fuerunt 63, Tidentinae hoc anno 1801 sunt 115. His addendae Curienses Vallis Venustae. Hoc anno 1803 parochiae Brixinenses sunt numero 72.